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No Fator

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 007343/24 Data de Abertura: 06/09/2024

equerente
3.806.237/0001-06 | SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

nderego
SAALMIRANTE VASCONCELOS, S/N, CENTRO - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

ontato E-mail

tendente 12 Previsdo
EAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA

ssunto
OMUNICACAO INTERNA SEGAB

rimeiro Tramite - Data/Hora do Tramite
ABINETE DO PREFEITO 06/09/2024 09:36:49

esso Administrativo

scrigdo Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

hor Prefeito,
me/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
quer: De V. Exa. que digne autorizar reparticdo competente a:

3UE PARA SEGAB CI DE N2 158/2024

sstes termos, pede deferimento.
yjuca, 06 de setembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Requerente

Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000

CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

*iesso N° 007343/24 Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

isunto
3UE PARA SEGAB Cl DE N2 158/2024

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

te: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 13.806.237/0001-06 Data Protocolo: 06/09/2024
endente: CEAAP - RAIMUNDO FRANCA DE SOUZA Previsdo: Valor: Destino: GABINETE DO PREFEITO

Acompanhe o seu processo no site https:/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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LB SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO SEDUC
?ﬂgﬂé”us ﬁ Secretaria de Educagio
Oficio n*019/2024

Pojuca- Ba, 25 de setembro de 2024

Y

A
Sr.2 Olivia Maria Costa Silveira

Venho por my’o deste solicitar a anuéncia para a realizagio do 1° aditivo de prazo ao contrato
n°062/2024, “firmado com a Sra. Olivia Maria Costa Silveira, inscrita no CPF n°.
489.472.295-04. O objetivo deste aditivo ¢ a prorrogacdo do prazo em mais 02 (dois) meses, a
fim de possibilitar a conclusdo da consultoria técnica especializada.

A consultoria em questdo estd focada em atender a importantes objetivos, tais como: assessorar
a equipe técnica da Secretaria de Educagio na preparagdo das equipes escolares, visando a
melhoria dos dados referentes aos processos de ensino ¢ aprendizagem, utilizando as
informacgdes obtidas nas avaliagdes nacionais e subnacionais. Além disso, pretende-se apoiar a
equipe do Nicleo de Apoio Educacional no desenvolvimento dos processos estruturantes que
sdo fundamentais para o aprimoramento da qualidade educacional.

Entendemos que a extensio do prazo é necessaria para garantir que todos os objetivos previstos
no contrato sejam plenamente alcangados, contribuindo assim para um impacto positivo na
educagio de nosso municipio. Por isso, solicitamos a analise e o deferimento deste pedido. Em

tempo peco deferimento.

Cordialmente,

ecretaria de Edugacdo
Prefeitura Municipai de Poluca

Marcus Vinicius Espinheira
Supenntendente de Gest3o Administeativa Escolar
Decreto n? 011. de 02 de laneira de 2024

Praga Antbnio Carlos Magalhdes, Edif. Eng? José Carvalha, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP: 48120.000.Telefone: (71)3645-2509. E-mail seduc2019@gmail.com
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Oficio Resposta

Secretaria Municipal de Educagio
A/C.: Sr. ® Isabel Cristina dos Santos

Pojuca — BA, 26 de setembro de 2024

Acuso o recebimento do oficio de n° 019/}024, o qual solicita a anuéncia para realizagéo de
1° aditivo de prazo ao contrato n°062/2024, firmado com a Sra. Olivia Maria Costa Silveira,
inscrita no CPF n°. 489.472.295-04. O objetivo deste aditivo € a prorrogacéo do prazo em
mais 02 (dois) meses, a fim de possibilitar a conclus@o da consultoria técnica especializada.
Entende-se que a extensfio do prazo € necessaria para garantir que todos os objetivos
previstos no contrato sejam plenamente alcangados, contribuindo assim para um impacto

positivo na educacfo de nosso municipio. Pedido deferido.

LQQ("" 3 \OJCAN dbo'\k& LO\»L:\.A
Olivia Maria Costa Silveira
CPF: 489.472.295-04
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Prefeitura Mun, de Pojuca

Secretaria Municipal de Educagdo
RECEBIDO VIA INTERNET



@

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO SEDUC

P UCA Secretaria do Educacido

PREFEITURA MUNICIPAL

Comunicacio Interna N°158/2024
Pojuca - BA, 27 de setembro de 2024

Ao Dr. Agberto Pithon Barreto
Procurador Juridico
Prefeitura Municipal

Pojuca - Bahia

Prezado Senhor,

/

Solicito parecer juridico para realizar 1° aditivo de prazo ao contrato n°062/2024, firmado com
a Sra. Olivia Maria Costa Silveira, inscrita no CPF n°. 489.472.295-04. O objetivo deste aditivo
¢ a prorrogagio do prazo em mais 02 (dois) meses, a fim de possibilitar a conclusio da
consultoria técnica especializada. A consultoria em questdo esta focada em atender a
importantes objetivos, tais como: assessorar a equipe técnica da Secretaria de Educacdo na
preparagdo das equipes escolares, visando a melhoria dos dados referentes aos processos de
ensino e aprendizagem, utilizando as informag¢des obtidas nas avaliagdes nacionais e
subnacionais. Além disso, pretende-se apoiar a equipe do Nucleo de Apoio Educacional no
desenvolvimento dos processos estruturantes que sdo fundamentais para o aprimoramento da
qualidade educacional. Dessa forma foi elaborado um justificativa para esta finalidade,
encontra-s¢ em anexo.

Portanto a extensdo do prazo é necessaria para garantir que todos os objetivos previstos no
contrato sejam plenamente alcancados, contribuindo assim para um impacto positivo na
educacdo de nosso municipio. Em tempo peco deferiment

Atenciosamente,
AUT 0

Carios fufrioBstos Leite

= Proteito v scipal de Pojuca-Ba
ristin §?
Sgcretaria de Educaga

Prefertura muniuipat de Padica

Marcus Vinicius Espinheira
Superintendente de Gestio Administrativa Escolar
Decreta n? 011, de 03 de Janeiro de 2024

Praca Anténio Carlos Magalhdes, Edif- Eng? José Carvalho, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP: 48120.000.Telefone: (71)3645-2509. E-mail seduc2019@gmail.com
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secReTARIA MuNicipAL DE Ebucacio SEDUC

P A Secretaria de Educagio

PREFEITURA MUNITIPAL

JUSTIFICATIVA

Pojuca-BA, 25 de setembro de 2024.

Faz-se necessario aditivar o contrato para mais 60 dias, em virtude do atraso no Sistema
SAEB com a liberagio dos resultados oficiais dos indicadores da educagio. A necessidade
de prorrogagdio com aditivo estd de acordo com o calenddrio da Seduc, que como
disponibilidade da fornecedora. Com data prevista para finalizagéo a partir do dia 27 de
novembro de 2024.

Com base nas discuss@es realizadas no encontro presencial do dia 25 de abril do corrente
ano que teve como ponto principal a data de divulgag@io dos resultados oficiais SAEB,
preposto para que a organizac¢do do encontro presencial do dia 13 de junho de 2024, com
tema: Analise dos indicadores das avaliagSes externas”, reafirmamos a necessidade de
uma segunda alterag@o na execugio do Cronograma visto que a referida tematica para ser
aplicada dependera da oficializagio dos resultados no sistema SAEB. Inicialmente
posicionamos a data do dia 13 de junho de acordo feito entre as partes, para o dia 8 de
julho, momento em que acontece o Planejamento Pedago6gico da Rede Municipal. Ocorre
que até a presente data o Sistema SAEB ndo divulgou os resultados, para concluir a
execugdo do cronograma dos encontros presenciais. Desta forma e imprescindivel que os

trabalhos sejam concluidos.

Com presteza,

Pretertura Municipal de Poluca

Marcus Vinicius Espinheira
Supenntendente de Gestio Administrativa Escolar
Decreto n® 011, de 03 de Janeiro de 2024

Edificio Engenheiro José Corgosinho de Carvalho Filho, s/n, Praga Ant6nio Carlos Magalhées, Centro, Pojuca-
Bahia, CEP: 48120.000.Telefone: (71)3645-2509. £-mail seduc2019@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL D&OJ UCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro f
CNP3: 13,806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA i
/ (CONSOLIDADO)) {

LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Periodo: Outubro/2024.
Contrato; 062-2024 - OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA

Dt Empenho Empenho Reduzido Classificagio Orgamentéria Credor Tipo Empenho Empenhado Liquidado Pago  Pr do N Pre do
502/04/2024 165,,2020.34.150010011001 03.08.08 2020 3.3.90.34.00 15001001  OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA T i © Glbal © 22.567,50._ 15.045,00 15.045,00 000, 7522,50;
%% L3 w ¥ ?
Historico: DESTINA'SE PARA GONTRATAGAO PARA REALIZAR CONSULTORIA EDUCACIGNAL PARA'APQIAR A SEDUC NA ANALISE DOS JYDICADORES DE DESEMPENHO NAS AVALIAGAO EXTRERNAS, BEM COMO NA REELABORAGAC DO PROJETO DO NAE (OUTRAS |
e o DESDEPESSOAL), .. = . - B 2 sl ® - oo - . e T
02/04/2024 166 2020.35.150010011001 03.08.08 2.020 3.3.90.35.00 15001001 OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA Global 7.522,50 5.015,00 5.015,00 0,00 250760

Histérico: DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO PARA REALIZAR CONSULTOR!A EDUCACIONAL PARA APOIAR A SEDUC NA ANALISE DOS INDICADORES DE DESEMPENHO NAS AVALIAGAO EXTRERNAS,BEM COMO NA REELABORAGAO DO PROJETO DO NAE (OUTRAS

DES. DE PESSOAL) .
Total de Reglstros: 2 Total; 30.090,00 20.060,00 20.060,00 0,00 10.030,00
[ Total GERAL: 10.030,00 ]
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Secretério(a) Contador(a)

Prefeito Municipal

CPF: 214.294.055-20 CPF: 912.115.225-04 Reg. Prof.: 036214/0

03/10/2024 - 10:27:40 SIAFIC - Pagina: 1de 1
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FODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA

CPF: 489.472.iP2I23{‘ %M

Certiddo n°: 31 41/

Expedicdo: 07/05/2024, as 08:48:42

Validade: 03/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicéo.

Certifica-se que OLIVIA MARTA COSTA SILVEIRA, inscrito(a) no CPF sob
O n° 489.472.295-04, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional
de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdoc das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
.,emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Verificag0 @ cutenn’crdade
4a Internet.

Dhvidas e sugsstdes: cndultst.jus. o




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA
CPF: 489.472.295-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nac constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN}).

Esta certiddo se refere & situac@o do sujeito passivo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicBes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo (inico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp://rfb.gov.br> ou <http:/Aww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:21:57 do dia 29/08/2024 <hora e daLa de] Brasilia>.

Vilida até 25/02/2025. _m 4 H’ 1 l L £ i L J [
Cdédigo de controle da certidao: .D843. .897A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Verificado d autenﬁc:dade

da Internet.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

)

Emissdo: 03/10/2024 09:26

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: &(LLU&“ '}'!1'

NOME

OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA

INSCRIGAO ESTADUAL

CPF

489.472.295-04

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados postericrmente.

@&

Emitida em 03/10/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

Verifcaao a gutenticidoce
da internet

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://iwww.sefaz.ba.gov.br

Pablo Ramas Tafrs Almeida
Chefe do Sefo Mangas
Decreton? 11 de Laneiro de 2024

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Péagina 1 de 1

RelCertidaoNegativa.rpt



03/16/2024, 09:29 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Nome: OLIVIA MARITA COSTA SILVEIRA
CPF: ﬁi J? /195-04
Numero da Certidio:
‘e E certificado que ndo constam pendéncias em nomc (fb sujetto pas§ivo acima identificado.

Esta certiddo se refere 4 situacio fiscal, compreendendo’ créditos tributdrios administrades pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto & PGMS ¢ abrange, mcluswe, a sxtuac;ao ¢adastral.de inscrigio municipal de at1v1dades como
pessoa fisica, quando houver, ou imével(is) em que-estejafm) na’ condu,:ap de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar ¢ ihscréver em DIVlda Auva qualsqucr dlvtdas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

X

A aceitacdo desta certiddo esta: condicionada &
https://sefaz.salvador.ba.go.br:

verificagio- de sua autenticidade na, Tnternet, no enderego
Certiddo emitida gratuitamefite com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 09:29:06 horas do dia 03/10/2034.
Vilida até dia 01/01/1925:

Codigo de controle da certiddo: 7B7A.4D81.4628:2F1E:D02A.6670.1179.9FA5

Esta certiddio foi emitida pela pagula da  Secretaria: Municipal da  Fazenda, mno enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.

Verificag0 d gutentic'c”’
da Interre?

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistemalcertidac_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp 1M




Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

Validagdo de Certiddo de Regularidade Fiscal:
Resultado da Validagdo ( CPF)
Certiddo Negativa de Débito emitida em 03/10/2024
Nome/Razao Social: OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA
CNPJ/CPF: 489.472.295-04
Cédigo de Controle da Certid3o: 7B7A4D8146282F1ED02A667011799FAS

Imprimir

20,
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ESTADO DA BAHIA 06313 4
PO PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -
roarlivee emicient CONTRATO N° 062/2024

Instrumento particular de Contrato de Prestagdo
de Servigos Educacionais que entre si fazem, de
um lado, o Municipio de Pojuca, 6érgéo de direito
X publico intemo, inscrita no CNPJJ/MF no
ares de Almeida 13.806.237/0001-06, com sede 4 Rua Cidade do

Setor de Finangas Salvador, n° 2288, Pojuca li, Pojuca/Bahia —
14, de 3 de Janeiro de 2024 CEP: 48.120-000, neste ato representada pela
Secretaria de Educagio Sr® Isabel Cristina Dos
Santos, brasileira, residente e domiciliado no
Municlpio de Pojuca, denominado
CONTRATANTE e, do outro Iado, a Sr* Qlivia
Maria Costa Silveira, residente e domiciliada

Prefeitura Mun. na Rua Cael 36 AP-402, Edf Grota Verde ,
Sscretatia MWW:' m Acupe de Brotas, em Salvador- Bahia, inscrito no
CONFERE COM O ORIGIMAL CPF n%  489.472.295-04, denominada
@ O CONTRATADA, mediante as clausulas e

condicBes a seguir pactuadas:

Clausula [ - Objeto

O objeto do presente contrato é a prestagéo de servigos de consultoria educaclonal

Para apoiar a Secretaria Municipal de Educagdo- Seduc na Analise dos indicadores de
desempenho nas avaliagBes externas, bem como na reelaboragéio do projeto do NAE,
conforme proposia anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n®
0885/2024 e Inexigibilidade de Licitagdo n°, 022/2024.

11:60% 1 ¥207/90/€0 - SLIA'T SOLSVE OIVNAL SOTAVD :3od sjusuneyBi opeussy ojuowmooy

Clausula il - Forma de Execugéio

O Obijeto sera executado através de aulas remotas e presenciais:

Encontros presenciais: seréo realizados todos no auditério da Secretaria Municipal de
Educacéo, situada no endereco: Edificio engenheiro José Corgosinho de Carvalho Filho,
s/n Praga ACM, s/n®°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000.

Encontros remotos: serdo realizados pela plataforma do google meet, de acordo com o
cronograma oficial.

TBSTOLLTI9S9FH68-0LSY-89€666°09PF | ‘01aWT0OP OP 031PO0) Wress 00(Tep[ea/dda;1q 08 eq woy oy :sdny 1ma sssa0y

eﬁ QUADRO DO CRONOGRANMA GERAL
PERIO | HORAR | POBLICO MAXIMO MODALID TEMA
DO 10 ALVO DE ADE
PARTICIPA
NTES
15/04/20 o9H AS Equipe . A distancia | Encontro com a
24 11H técnica da equipe técnica da
Seduc 10 : Vza Seduc para
' P a(;t{agi?arrlna compreenséo da
demanda e
elaboragdo da
proposta de

Rua Cidade do Salvador, n” 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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prafeitura Mun de P@a@ﬁa
uemw L1 ESTADO DA BAHIA Chef
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03 de Janeiro da 2024

riis i CONTRATO N° 062/2024 T
formagao. £ 3
2y
€5
25/04120 ] 28
24 8HAS Equipes Presencial | Formag&o “A gg
12H técnicas e importancia dos 0
gestoras 71 questiondrios % &
escolares socioecondmicos 8 é
nas Avaliacbes 5 &
Externas.” g §
16/04 a ¥
23/04/20 8H AS NAE — Remoto Elaboragio de & &
24 12H Nucleo de instrumentos de g é
Apoio as 10 coleta de dados s B
Escolas “Percepgéo das g¢
SOE ~ equipes gestoras § K
Servigo sobre o NAE". E 8
de
Orientaca 5e
Educacio o
nal E
26/04 a g
27/05/20 | 8HAS NAE - Remoto Sistematizac&o dos
24 12H Niicleo de dados coletados
Apoio as 10 “Percepgso das
Escolas equipes gestoras
sobre o NAE".
SOE -
Servigo
de
Orientacd
o
Educacio
nal
28/05 a
30/06/20 8H AS NAE — Remoto Revis&o do projeto
4 12H Ntcleo de considerando
Apoio as 10 estratégias para
Escolas expanséo das
SOE ~ acGes do Niicleo
Servigo de Apoio as
de Escolas.
Orientaca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000
Tel (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

FOJUcA CONTRATO N° 062/2024
o
Educacio
nal
13/06/20
24 8H AS Equipes Presencial | Formagio “Analise
12H técnicas e dos indicadores
gestoras T das avaliagGes
escolares externas.”
13/06/20
24 13H AS Equipes Presencial | Oficina de
17H técnicas e assessoramento as
gestoras 7 equipes escolares
escolares na elaboragép dos
projetos de
intervenc@o com
atividades no
contratumo.

O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de nao aceltar ou receber qualquer produto
em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconfoermidade com as normas legais
ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratagio nos termos do
previsto da Lei 14.133/21, sem prejulzo das sangGes previstas.

Clausula lil - Pregco

Pelos servigos prestados referidos na Clausula Primeira deste contrato, a CONTRATANTE
pagara @ CONTRATADA a importancia do Valor Global de R$ 30.090,00 (trinta mil e
noventa reals). Sendo em 3 (Trés) parcelas de R$ 10.030,00 (dez mil e trinta reais ) Com
vencimento até 30 dias da assinatura do contrato, efetuando o pagamento no Banco do
Brasil, Agéncia 8603-7, C/C n° 14.031-7 em nome da CONTRATADA OLIVIA MARIA
COSTA SILVEIRA.

Clausula IV- Obrigagtes

Qualquer conflito de interesse entre as partes nZo podera suspender os direitos e
obrigagbes reciprocas estipuladas neste contrato, especialmente o pagamento das
parcelas e os servicos postos a disposicdo do CONTRATANTE pela CONTRATADA,
vinculo estabelecido com a assinatura do presente e a efetivag8o da matricula.

Clausula V — Direitos e Obrigagdes

Sac direitos da Contratante receber os servigos contratados, segundo as especificagtes
das cldusulas contratuais, receber informacgdes claras e precisas sobre a execugdo do
confrato bem como proceder a fiscalizag@o da sua execugdo; sdo direitos da Contratada
receber o pagamento a tempo e modo contratados, ser comunicada, por escrito, dos atos e
solicitagbes do CONTRATANTE relativas a este contrato.

Clausula VI — Rescisdo

O contrato podera ser rescindido pelo acordo entre as partes; pela inadimpléncia de uma
das partes, ou no caso de uma das partes ensejar a falta ao que foi aqui pactuado, de tal
forma que nZo mais subsista condigdes para a manutencdo do mesmo e pela
superveniéncia de eventos que impecam ou tornem impossivel o prosseguimento da
execugdo do contrato;

Rua Cidads do Salvador, n® 2-288, Pojuca [i, Pojuca/Bahia — CEP: 48,120-000
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POJUCA CONTRATO N° 062/202]

Clausula VIl - Legislagéo Aplicavel
Aplica-se ao presente contrato a lei 14.133/21 e o Cddigo Civil Vigente.

Clausula VHI - Dotagdo Orgamentaria

As despesas decorrentes do presente contrato correrdo por conta da dotagéo orgamentaria
do CONTRATANTE, a conta do elemento de despesa, em decorréncia da seguinte
programacao:

Unidade Orgcamentaria: 03.08.08

Projeto / Atividade: 2.020

Elemento de Despesa: 33.90.34.00 / 33.90.35.00
Fonte de Recurso: 15001001

Clausula 1X- Da Fiscalizagéo

No curso da execucdo dos servigos, cabera ac CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a
fiel observancia das disposigbes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos
servigos prestados, sem prejuizo da fiscalizag&o exercida pela CONTRATADA.

A execucio do contrato oriundo do presente Processo Administrativo serd acompanhada
e fiscalizada pela Servidora: George Vinicius Guimardes Barbosa e Maely Santana
de Jesus designadoe devidamente autorizado pela Secretaria Secrstaria Municipal de
Educacéo através do Decreto n° 054, de 22 de janeiro de 2024.

DA VIGENCIA DO CONTRATO

O contrato decorrente da presente licitacZo a ser assinado com o licitante vencedor tera o
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis)
meses,

A fiscalizagdo exercida nao implica em corresponsabilidade sua ou do responséve! pelo
acompanhamento do conirato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade da
empresa contratada, inclusive por danos que possam ser causados a Prefeitura
Municipal de Pojuca ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou
dolo da empresa contratada na execucio do confrato.

O servidor referido anotard, em registro, todas as ccorréncias relacionadas com a
execugado do contrato, determinando o que for necessario a regularizacéo das faltas ou
defeitos observados.

Clausula X - Alteragao

As partes poderdo alterar o presente instrumento através de termo adifivo, onde se
observe as regras previstas na legislagédo especifica, assim como prorroga-lo quando do
sau vencimento.

Clausula X1 - Vigéncia .
O presente contrato tera o prazo de vigéncia de 06 {seis) meses, apds a sua assinatura.

Clausula Xll - Da Protegéo de Dados

Rua Cldade do Salvador, n® 2-288, Paojuca lI, Pojuca/Bahia — CEP: 48,120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13,806.237/0001-06
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A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato
em conformidade com a Legislacfio vigente sobre Protegio de Dados Pessoals e as
determinacdes de érgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lej
13.709/2018, além das demais normas e politicas de protegédo de dados de cada pals onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos
clientes desta. No manuselo dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as InstrucOes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de
ndo mais poder cumprir estas obrigagOes, por qualquer razdo, concorda em informar de
modo formal este fato imediatamente a8 CONTRATANTE, que terd o direito de rescindir o
contrato sem qualquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2°, Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas
e suficientes para proteger a confidencialidade e Integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegdo desses
dados contra acesso ndo autorizado, destruicdo, uso, modificagiio, divulgacdo ou perda
acidental ou indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissédo de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoals nao podem ser lidos, copiados, modificados
ou removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios,
diretores, representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados
processados, assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros coniratados que lidam com os dados pessoais sob
responsabilidade da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com
a CONTRATADA, bem como a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente
confidenciais e de néo os utilizar para outros fins, com exceg&o da prestagdo de servigos
a CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua equipe sobre as disposigbes legais
aplicaveis em relagdo & praotecio de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizaggo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de cépias, resumos, compilagtes, extratos, andlises, estudos ou outros melos
que contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagoes.

[ - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacdo legal a fornecer dados pessoais
a uma autoridade piblica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta
tome as medidas que julgar cablveis.

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 {(vinte e quatro) horas a
respeito de:

a} Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposicGes legals relativas a
protecdo de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funciondrios, ou terceiros
autorizados;

b) Qualquer outra violagéo de seguranga noc a&mbito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000
Tel: (1XX71) 36456-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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§ 6°. A CONTRATADA ser3 integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos
de

41ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa
ou penalidade imposta 4 CONTRATANTE efou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo
quanto a protegéo e uso dos dados pessoais.

Clausula X!l — Foro

Flca eleito o foro da Comarca de Salvador, Estado da Bahia, com excluséo de qualquer
outro, por mais especial e privilegiado que seja e independentemente dos atuais ou futuros
domicilios das partes, para dirimir quaisquer diavidas ou questdes oriundas deste Contrato.
E por estarem justos e contratades, assinam o presente, em duas vias de igual teor e para
o mesmo fim, em conjunto e na presencga das testemunhas abaixo assinadas.

Pojuca, 02 de Abril de 2024, gwbr OLTVIAMARIA COSTASRNEIRA

Dt 02{04/2024 1435:21-0300 *
3_ ﬁ . p“' ﬁz . Varifique em tatps//vafidaciti.gowbr
fssaa'beef g’l%(t?né %&%?nmé'za Olivia Maria Costa Silveira
P/Secretaria Municipal de Educagio Pf Olivia Maria Costa Silveira
Contratante Contratada

Testemunha 01: Testemunha 02:

Nome: an Aesamada) B Nome:
RG.: /53/78/324. RG. u\/h m}}\%
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Secretaria Municipal de Educatiio de Pojuca At:

Sr2 [sahel Cristina dos Santos

§alvador, 07 de fevereliro de 2024.

Prezada Senhora,

Atendendo 23 solicitacdio de envio de proposta técnica para realizagio de Consultoria
Técnica Educacional, apresento a seguir o documento para anélise e confirmac3o pela
equipe da Secretaria Municipal de EducagSo de Pojuca. Aguardo um retorno e me

coloco a disposicio para quaisquer esclarecimentos.

-

Atenciosamente,
Lj- Qw'c.‘x - 4
Profeitura Mun. de Pojuca
Stcsalarka Municpal g Bc. .
GONFERE COM O ORIGHN .
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PROPOSTA DE CONSULTORIA EDUCACIONAL

REFERENCIA DA PROPOSTA

Nome Consultoria educacional para apoiar a
Seduc na anilise dos indicadores de
desempenho nas avaliagtes externas,
bem
como na reclaboragdo do projeto do
NAE.

Local Pojuca - Bahia

Forma de Trabalho Hibrido

Periodo 3 meses

Quantidade de participantes 71 (setenta e um)

Objetivos da Proposta:

A presente proposta direciona-se a contratagdo de consultoria técnica
especializada capaz de atender aos seguintes objetivos:

1- Assessorar a equipe técnica da Seduc na preparagdo das equipes
cscolares para melhor andlise ¢ uso dos indicadores produzidos pelas avaliagdes
nacionais e subnacionais.

2- Apoiar a equipe do Niicleo de Apoio Educacional no desenvolvimento
de seu projeto estruturante.

1. Breve apresentagiic da Consuliora

A professora Olivia Maria Costa Silveira € doutora (2013) e mestre (2009) em
Educaggo pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), com pesquisas desenvolvidas
na linha de Politicas e Gestdio da Educag@io. Especialista em Teoria da Clinica
Psicanalitica (2007) e graduada em Psicologia (1995) também pela UFBA. Realizou
pis-doutorado em Estudos Interdisciplinares sobre Universidade (2016) na
Universidade Federal da Bahia, com estdgio internacional na Universidade de
Coimbra, trabalhando em wum projeto sobre Orientagio Académica para os
Bacharelados Interdisciplinares. Pesquisadora com grande experiéncia na coordenagdo
de projetos com foco em inclusdo socioeducacional de jovens, desenvolvidos através
de parcerias firmadas cnite a Seccretaria Nacional de Juventude, Ministério da
Educagéio ¢ UFBA (ProJovem, ProJovem Urbano, Estagiio Juventude). Atua nas dreas
de avaliacdo de sistemas educacionais e programas ¢ politicas de educagfo/sociais
desde 2001. Ocupou o cargo de Secretiria Mmnicipal de Educagio no municipio de
Pojuca/Ba no periodo de janciro de 2017 a fevereiro de 2023 e atualmente atua como
Diretora de Conhecimento Aplicado do Dados para um Debate Democratico na
Educagie (D3e), pesquisadora da Fundagiio Getiilio Vargas na pesquisa “Municipios
Eficazes na Gestio da Aprendizagem” e consultora da Fundagfo Itad Social para o
tema “Apoio A transigio entre etapas escolares” ¢ aprovada no concurso pliblico para
docente substitutoc do Departamento de Fundamentos da Educagiio da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro — Unirio.
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O
2. Contexto 0G:0026:

Os indicadores de desempenho produzidos nas avaliagGes externas nos dmbitos
nacional (SAEB), estadual (SABE) ¢ municipal (AMAI) sfo importantes insumos para
o plancjamento pedagdgico. No entanto, wma andlise mais claborada e critica exige
conhecimentos técnicos especificos e pouco comumns ds equipes escolares, que

necessitam de formacdo e acompanhamento especificos de modo a potencializar o nso § .
pedagédgico dos resultados, em especial as questies que se relacionam com a promogéo S ,
da equidade, que, juntamente com a adesiio, permanéncia e aprendizagem, é um dos “? ‘é'
esteios de uma educagdo de qualidade. o g
A Rede Munmicipal de Educagfo de Pojuca, apesar de apresentar resultados nas ; ; §
avaliag3es nacionais compativeis com as metas estabelecidas no IDEB, nio apresenta ) Q@ ¥o
uma distribuigio equinime em seus resultados e, em alguns casos, faltam informagtes g‘ g &
decorrentes do preenchimento inadequado dos questionirios socioeconémicos gue &S5

acompanham as provas nacionais, influenciando negativamente no recebimento do
Valor Aluno Ano por Resultado (VAAR) do Fundeb, o que merece uma atencgiio
especial da Seduc e de sua equipe técnica.

Outro aspecto a ser tratado nessa proposta € o Niicleo de Apoio & Escola (NAE).
Criado ainda durante o periodo pandémico, o NAE atende & Lei 13.935/19 que versa
sobre a presenga de psicologos e assistentes sociais nas redes piblicas de ensino. Os
profissionais do Niicleo seguem atuando de modo a apoiar as escolas com intervengdes
que envolvem o cotidiane dos alunos, profissionais da educacio e familiares, contudo
necessita repensar e adequar sen projeto estruturante e operacional is exigéncias e
condigtes de trabalho atuais,

5
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3. Objetivas

1-  Consultoria técnica especializada em avaliagGes externas, tendo em vista a
melhoria da qualidade da educacio municipal e a tomada de decisio em politicas
ptiblicas:

2-  Consultoria técnica para o Nitcleo de Apoio as Escolas (NAE).
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4. Passos Metodoldgicos

O desenvolvimento da consultoria se dard de forma hibrida, com momentos
presenciais em Pojuca e momentos de acompanhamento 3 distincia, considerando
ambas as temdaticas a serem tratadas neste trabatho.

Para o desenvolvimento do Objetive I que trata das agGes relacionadas ds Avaliacies
Externas, a consultoria seguird os seguintes passos:
e  Encontro virtual para melhor compreens@o da demanda — & distiincia

e  Elaboragio de proposta para formaciio de equipes técnica e gestoras — 3
distincia

e  Primcim oficina de formagiio com equipes técnica e gestoras para
sensibilizagdo sobre a importincia dos questiondrios socioecondmicos nas avaliaces
nacionais — presencial

™ Segunda oficina de formacdo com equipes técnica e pestoras para anilise de
indicadores de resnitados das avaliac@es externas - presencial

o  Terceira oficina para assessorar as cquipes na elaboragio de projetos de
infervengdo com atividades no contraturmo —presencial.

4 .+. Prefaitura Mun. de Pojuca
Br  \TUrE M RECEBIDO VIAINTERNET
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Para o desenvolvimento do Objetive 2 que trata das agies relacionadas ao Niicleo de
Apoio as Escolas (NAE), a consultoria seguird os seguintes passos:

e  Encontro presencial para methor compreensio da demanda e definig@o das
estratépias de aclo — presencial
®  Apoio na elaboragdo de instrumento de coleta de dados sobre percepgio das
equipes gestoras escolarcs a respeito do NAE - distdncia

e  Apoio na sistematizagfio dos dados coletados — 2 disténcia

s  Apoio em encontros com as equipes escolares, em especial as equipes dos SOE

— 3 distdncia

e  Revisdo do projeto atual — a distincia
e  Atualizacdo, em parceria com a equipe do NAE, do projeto estruturante,

considerando estratégias para expansdo das a¢des do niicleo — hibrido.

E importante ressaltar que as agbes previstas serfio realizadas considerando a
participaggo efetiva das equipes técnicas da Seduc diretamente envolvidas na proposta,
de modo que as a¢oes da consultora sejam apropriadas pelos profissionais responséveis

pela continuidade das agSes.
S. Cronagrama operacional

Janelro de 2024
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QUADRO DESCRITIVO
PRODUTOS DESCRICAQO DO PRODUTO PERIODO
Produto 1 Questiondrio para coleta das percepgies 15 dias apds 8
assinatura do contrato
Produto 2 Participaciio i distincia em encontro com os 30 dias  apds a
SOE assinatira do contrato
Produto 3 Primeira oficina Até 60 dias apds a assinatura do
contxato
Produto 4 Segunda oficina Até 80 dias apds a
assinatura do contrato *
Produto 5 Terceira oficinz Até 80 dias apds a assinatura do bg P
contrato QC
Y
Produto 6 Projeto do NAE atualizado Até 90 dins apss a assinatur do - 8§
contrato §§ g
*O cronograma operacional pode softrer alteragbes de acordo com as demandas da &FS

Secretaria Municipal de Educacdo de Pojuca.

5.1. Cronagrama de execucéio

rerfODO HORARIO PUBLICO MAXTMO DE MODALIDADE TEMA
ALVG PARTICIPANTES
15/0412024 9H AS Equipe A distincia Enconwro com a equipe
11H técnica da viz goagle téenica da Seduc pama
Sednc 10 meet compreensio da demanda
¢ claboragio da proposta
de formacio.
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RECEBIDO VIAINTERNET

End. i
!;rdaiia Antdnio Carlos Magath3es,

Josd
CEP-48.120-80 ] Pojuca-BA
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25/0472024 8H AS Equipes Presencial Formagiio “A importincia
12H técnicas o 7 dos questiondrios
gestoras socioecondmicos nas
escolares AvaliacGes Externas.”
16/04 2 Niose NAE -~ Remoto Elaboracio de
23/04/2024 aplica Nicleo de 10 instrumentos dec coleta de
Apoio as dados “Percepgio das
Escolas SOE cquipes gestoras sobre o
~Servigo de NAE”.
Orientagio
Educacional
26/04a Niipb se NAE -~ Remaoto Sistematizacfo dos dados
2710512024 aplica Niicleo de 10 coletados “Percepgiio das
Apoiods equipes gesloras sobre o
Escolas NAE",
SOE
—~Servigo de
Orientagio
Educacional
28/05a Nio se NAE ~ Remato Revisio do  projeto
30/06/204 aplica Niicleo de 10 considerando  estratégias
Apoio 3s para cxpansfio das acBes
Escolas SOE do Nicleo de Apoio 3s
—Servigo de Escolas.
Orentagio
Educacional
13/06/2024 SH AS Equipes Presencial | Formagdo “Analise dos
12H téenicas ¢ 71 indicadores das avaliagBes
gestoras externas.”
escolares
13/06/2024 13H AsS Equipes Presencial Oficina de assessoramento
17TH técoicas e 1 3s equipes escolares ma
gestoras elaboragio dos projetos de
escolares intervengfo com atividades
no contraturno.

§.2. Considerando os dois objetivos propostos, o trabalho seri desenvolvide da
seguinte forma:

Objetivo 1: Formagio para equipes técricas e gestoras escolares.

Uma reunio virtual via google meet com as equipes da Supervisio pedagogica, NAE e
Superintendente Administrativo. O link serd gerado pela consultora ¢ encaminhado ao
Superintendente pedagdgico, que reencaminhard intemamente aos participantes da

SEDUC.

03 (r€s) oficinas formativas presenciais no Centro de Formagio da Secretaria de
Educagdo de Pojuca.

Objetivo 2: Agdes relacionadas ao NAE.

Uma reunido viriual via google meet com as equipes da Supervisiio pedagdgica, NAE e
Superintendente Administaativo. O link serd gerado pela consultora ¢ encaminhado ao
Superintendente pedagégico, que reencaminhard internamente aos participantes da

SEDUC.,
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L1 POJUCA

PREFEITURA MURICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca/BA, 01 de outubro de 2024.

Parecer AJUR
Consulente: Secretaria Municipal de Educagdo
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Aditivo de pra;zo ao Contrato 062/2024 — OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA

Ementa: Prorrogagdo de prazo. Inexigibilidade de Licitagdo n2 022/2024.
Contrato n2 062/2024. Prestacdo de servigos de consultoria educacional
especializada para apoiar a Secretaria Municipal de Educagdo. Natureza
continua do objeto envolvido. Previsdo Legal. Art. 107, da Lei

14.133/2021. PELO DEFERIMENTO.
i- DA RETROSPECCAO FATICA

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria Municipal de Educacdo acerca da
legalidade e possibilidade de se efetuar aditivo de prazo, por 02 (dois) meses, ao Contrato de n®
062/2024, onde figura como contratada a Sra. OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA, tendo por objeto
a prestagdo de servicos de consultoria educacional para apoiar a Secretaria Municipal de
Edu*c\agﬁo na anadlise dos indicadores de desempenho nas avaliagdes externas, bem como na

reelaboragdo do projeto do Nicleo de Apoio Educacional - NAE.

Aduz a Secretdria que o termo de vigéncia do contrato vencera no dia 02 de outubro do correnté
ano e a extensdo do prazo se faz necessdria para garantir que todos os objetivos previstos no
contrato sejam plenamente alcangados, contribuindo assim para um impacto positivo na

educagao do Municipio.

Sendo esses os fatos, analisemos.

1i- DO DIREITO

De inicio, cumpre esclarecer que compete a essa Assessoria Juridica, unica e exclusivamente,
prestar assessoria, sendo este parecer meramente opinativo, sob o prisma estritamente juridico,

ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativg spnveniéncia e oportunidade da prdtica dos

gfera discricionarja do Administrddor Publico

f fe\stura .d ‘&q%uca .
uliana Campos de Almeida

OAB/BA 45.168
Assesaora turidics Adiunta



ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

competente, tampouco examinar questSes de natureza eminentemente técnica, administrativa

e/ou financeira, salvo hipdteses anormais.

Assim, a andlise do presente parecer é restrita aos paramentos determinados pela Lei n¢
14.133/2021.

Primeiramente esclarecer que os servigos continuados s8o aqueles voltados para o atendimento a
necessidades publicas permanentes, cujo contrato ndo se exaure com uma Unica prestacdo, pois
eles sdo cotidianamente requisitados para o andamento normal das atividades do ente

federativo.

;
A doutrina define como execugdo continuada aquela cuja auséncia paralisa ou retarda o servigo,
de modo a comprometer a respectiva fungdo estatal. Por se tratar de necessidade perene do
Poder Publico, uma vez paralisada ela tende a acarretar danos n3o sé & Administragdo, como

também a populacio.

E fato que o objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, € de servigo, o qual perpassa
pela prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria educacional, rol de atividades
essas desenvolvidas a fim de se obter utilidade de interesse para a Administragdo e usuérios da

rede publica.
Sobre o tema de servigos continuos, leciona LEON FREJDA SZKLAROWSKY:

“(...) o contrato de prestagio de servigo de forma continua caracteriza-se

pela impossibilidade de sua_interrupcdo ou suspensdo, sob pena de

acarretar prejuizos ou danos irrepardveis.”

Na mesma esteira de entendimento assevera RENATO GERALDO MENDES, em sua obra, quando

faz observar que:

“Servicos continuos s@io aqueles servicos auxiliares, necessdrios a

Administracdo _para o desempenho de suas atribuicbes, cuja

interrupcéio possa comprometer a_continuidade de suas atividades e

cuja contratagéio deva esterider-se pot mais de um exercicio”.

Froscor Juridico
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PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Outro grande doutrinador, MARCAL JUSTEN FILHO, afirma quais s3o0 os contratos que podem ser

considerados como de natureza continuada. Diz o professor:

“Aqueles que impdem @ parte o dever de realizar uma conduta que se
renova ou se mantém no decurso do tempo. Ndo hd uma conduta
especifica e definida cuja execucdo libere o devedor (excluidas as
hipdteses de vicios redibitdrios, evic¢do, etc.). Assim se passa, por
exemplo, com o contrato de locagio. O locador deve entregar o bem
locado ao locatdrio e assegurar-lhe a integridade da posse durante o

prazo previsto”. (grifamos)

Quanto a prorrogagdo dos contratos continuos, o art. 107 da Lei Federal 14.133/21, admite a
prorrogacdo dos contratos administrativos. £ o que podemos notar na leitura dos dispositivos

legais citados abaixo:

Art. 107. Os contratos de servigos e fornecimentos continuos poderdo ser
prorrogados sucessivamente, respeitada a vigéncia mdxima decenal,
desde que haja previsdo em edital e que a autoridade competente ateste
que as condicbes e os precos permanecem vantajosos para a
Administragdo, permitida a negociagéo com o contratado ou a extin¢do
contratual sem énus para qualquer das partes

No caso em aprego, trata-se, sem sombra de duvidas, de servigo essencial a Administra¢do Publica
Municipal, a prestacdo de servigo técnico especializado de consultoria educacional, cuja
legislagdo autoriza a sua prorrogagdo. O objeto do pleito do diligente Secretério é, em resumo,
formalizar a prorrogagdo do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por
mais 02 (dois) meses, a viger de 02/10/2024 a 02/12/2024, uma vez que ainda existe servico a

ser executado.

Assim, a prestagdo de servigos a serem executados de forma continua poderdo ter a sua duragdo
prorrogada por iguais e sucessivos periodos objetivando a obten¢do de pregos e condigbes mais

vantajosas para a administragdo, respeitada a vigéncia maxima decenal.

Importante destacar que o Art. 91, da Lei 14.133/21 estabelece que os contratos de aditamentos

terdo forma escrita e serdo juntados ao processo que tiver de igém a contratagdo, divulgados
n. de Pojuca 3
P \\ana mpos de A\me\da
o I?Ar?d\cn Adiunta

Assessore
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e mantidos a disposi¢do do publico, sendo admitida a forma eletrénica na celebragdo, bem como

estabelece a obrigatoriedade da verificagdo da regularidade fiscal do contratado, vejamos:

Art. 91. Os contratos e seus aditamentos terdo forma escrita e serdo
juntados ao processo que tiver dado origem & contratagdo, divulgados e
mantidos a disposi¢do do ptiblico em sitio eletrénico oficial.

(..)

§ 32 Serd admitida a forma eletrénica na celebragdo de contratos e de
termos aditivos, atendidas as exigéncias previstas em regulamento.

§ 42 Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do contrato, a
Administragdo deverd verificar a regularidade fiscal do contratado,
consultar o Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS)
e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), emitir as certidoes
negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e
juntd-las ao respectivo processo

Da mesma forma a minuta do aditivo contratual a ser firmado com as licitantes vencedoras, que
acompanha o requerimento, de estar em consonincia com o Art. 89 c¢/c art.92 da lei 14.133/21,

vejamos:

Art. 89. Os contratos de que trata esta Lei regular-se-do pelas suas
cldusulas e pelos preceitos de direito publico, e a eles serGo aplicados,
supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as
disposigoes de direito privado.

Art. 92. Sdo necessdrias em todo contrato cldusulas que estabelecam:

I - 0 objeto e seus elementos caracteristicos;

Il - a vinculagdo ao edital de licitagdo e a proposta do licitante vencedor
ou ao ato que tiver autorizado a contratagfo direta e & respectiva
proposta;

Il - a legislac@o aplicdvel a execugdo do contrato, inclusive quanto aos
€asos omissos;

IV - 0 regime de execug@o ou a forma de fornecimento;

V - o preco e as condigbes de pagamento, os critérios, a data-base e a
periodicidade do reajustamento de pregos e os critérios de atualizagcdo
monetdria entre a data do adimplemento das obrigagGes e a do efetivo
pagamento;

VI - os critérios e a periodicidade
prazo para liquidagdo e paga

itdo, quando for o caso, e o

a !‘ﬁin. ge P(_{)El%a .
ana Campos de pMmeida

BA45368_
Asses(s).g‘rsa( Turidice Adjunta
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Vil - os prazos de inicio das etapas de execug¢do, conclusdo, entrega,
observagdo e recebimento definitivo, quando for o caso;

Vill - o crédito pelo qual correré a despesa, com a indicagdo da
classificagdo funcional programdtica e da categoria econémica;

IX - a matriz de risco, quando for o caso;

X - 0 prazo para resposta ao pedido de repactuag@o de precos, quando
for o caso; '

Xl - o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio
econdmicofinanceiro, quando for o caso;

Xl - as garantias oferecidas para assegurar sua plena execugdo, quando
exigidas, inclusive as que forem oferecidas pelo contratado no caso de
antecipagdo de valores a titulo de pagamento;

Xl - o prazo de garantia minima do objeto, observados os prazos
minimos estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas aplicGveis, e as
condigbes de manutengdo e assisténcia técnica, quando for o caso;

XIV - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades
cabiveis e os valores das multas e suas bases de cdiculo;

XV - as condigbes de importagdo e a data e a taxa de cdmbio para
conversdo, quando for o caso;

XVI - a obrigagdo do contratado de manter, durante toda a execug¢do do
contrato, em compatibilidade com as obrigacdes por ele assumidas,
todas as condigbes exigidas para a habilitagdo na licita¢do, ou para a
qualificagdo, na contratagdo direta;

XVl - a obrigacdo de o contratado cumprir as exigéncias de reserva de
cargos prevista em lei, bem como em outras normas especificas, para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para
aprendiz;

XVill - o modelo de gestdo do contrato, observados os requisitos
definidos em regulamento; '

XIX - os casos de exting¢do.

Por fim, apds andlise dos autos, verificou-se que todas as exigéncias aplicaveis foram cumpridas e
que o aditivo estd em conformidade com as disposigBes do edital. Ademais, é incontestavel que a
interrupgao dos servigos técnicos especializados de consultoria educacional ndo é vidvel, motivo

pelo qual a prorrogagédo deve ser deferida.
lll- DAS CERTIDOES

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente as condigdes de habilitagdo,

percebe-se a validade das certiddes juntadas aos autps

wnQ :
itura bt e? %\;ca .
liana Campos de Rlmel

B/BA 45.1~6£§__uma
ASSessors juridice A
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Il - CONCLUSAO

Diante do exposto e considerando a necessidade de continuidade dos servicos contratados,
conforme manifestacdo da Secretdria Municipal de Educagdio, que destaca a vantagem da
prorrogagdo do prazo para assegurar o pleno cumprimento dos objetivos contratuais,
promovendo um impacto positivo na educag¢do do Municipio, opinamos, com fundamento no Att:
107 da Lei n2 14.133/2021, pelo deferimento da prorrogacio de prazo solicitada por ntdis 02
(dois) meses, com inicio em 02/10/2024 e término em 02/12/2024.

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de preco
[} 1

pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta demandante, bem

como este parecer restringe-se, tdo somente, ao opinativo de prorroga¢io de prazo, nada mais

além.

E o opinativo, s.m.j

Ueng <mpe
Préfeitura Mun. de Fojuca
Juliana Campos de Almeida

OAB/BA 45.168
Assessora hiridics Adiunta
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12 ADITIVO DE PRAZO (SERVICOS DE CONSULTORIA EDUCACIONAL PARA APOIAR A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO NA ANALISE DOS INDICADORES DE DESEMPENHO NAS
AVAUACOES EXTERNAS, BEM COMO NA REELABORACAO DO PROJETO DO NUCLEO DE APOCIO
EDUCACIONAL - NAE) — CONTRATO N 062/2024 — INEXIGIBIUDADE DE UCITAGAO Ne
022/2024 - OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito piblico
interno, inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede provisdria
a Rua Cidade do Salvador, n? 2288, Pojuca 1I, Pojuca, Estado da Bahia,
representado neste ato por seu Prefeito, Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LHITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lzdo, Sra. OUVIA MARIA COSTA
SILVEIRA, inscrita no CPF n2 489.472.295-04, residente e domidliada
na Rua Cael, 36, apt. 402, Edf. Garoa Verde, Acupe de Brotas,
Salvador/Ba, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,
tém justo e contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de
prestagdo de servigos, mediante as diusulas e condicbes que
seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a prestacio de servigos de consultoria educadonal para
apoiar a Secretaria Municipa!l de Educag3o na andlise dos indicadores de desempenho nas
avaliagbes externas, bem como na reelaborag3o do projeto do Nideo de Apoio Educacional -
NAE, conforme Processo Administrativo n® 0885/2024 e Inexigibifidade De lidtacio n?
022/2024, aqui integrando este aditivo independente de transcrig3o.

CI.ASUIASEGUNDA-DoAdiﬁ\ndem-Art.IOWIGLein?IlJm
Fica promrogado o presente contrato por mais 02 (dois) meses a viger de 02/10/2024 a
02/12/2024.

= Dos Recursos
As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo
or¢amentdrias de nimeros:

opta de 5
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- Unidade Orcamentaria: 03.08.08

- Projetos/Atividade: 2.020

~ Natureza da Despesa: 33.90.34.00/3390.35.00
- Fontes: 15001001

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentaciio
O presente aditivo de prazo esta amparado no Art. 107 da Lei n2 14,133/2021.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigdes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 01 de outubro de 2024.

b bl

MUNICIPIO DE POJUCA
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
CONTRATANTE

OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA
CONTRATADA




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCH

“Prefeitura Mun. de Pojuca‘f"j @
PUBLICADO EM

01/40/102‘1

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA BA o
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 062/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 022/2024

Objeto — Prestagéo de servicos de consultoria educacional para apoiar a Secretaria
Municipal de Educagéo na andlise dos indicadores de desempenho nas avaliagbes

externas, bem como na reelaboragao do projeto do Nucleo de Apoio Educacional -
NAE.

Contratada — OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA
Embasamento Legal - Art. 107, da Lei 14.133/2021

Vigéncia - a viger de 02/10/2024 a 02/12/2024

Pojuca-Ba, 01 de Outubro de 2024.

agretaria Municipal de Educacéo

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Prefeitura Mun. de Pojuca /
PUBLICADO EM

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCH

" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO

N°. 062/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 022/2024

Objeto — Prestag#o de servigos de consultoria educacional para apoiar a Secretaria’
Municipal de Educagédo na andlise dos indicadores de desempenho nas avalidgoes
externas, bem como na reelaboragéo do projeto do Nucleo de Apoio Educacional -

Contratada — OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA
Embasamento Legal - Art. 107, da Lei 14.133/2021

Vigéncia - a viger de 02/10/2024 a 02/12/2024

Pojuca-Ba, 01 de Outubro de 2024.

G

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia —~ CEP: 48,120-000
. CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: QJBCMDG4RKESNOFFNKQ2RD
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.




PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGAQO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0034
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L'LMRMNA DA SILVA BOMFIM SANTOS

SUBGERENTE DE ANALISE DE LIQUIDAGAO DE
DESPESA DE CONTRATOS E LICITALOES
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